A mensariis per tuam syngrapham recepi sexaginta francos 30

13. LB : Anglum MS.

18. quae scripsi : quas MS.

5. egrotaui] Cf. Ep. 844. 293 n.
8. Latamerii] Cf. Ep. 786. 55 n.
His notes seem to have been only
on Matthew.

12. ad Beatum] Ep. 867.
17. quandam] Menard of Hoorn;
see Ep. 885. 1.
18. Argumentis] See p. 432.

20. centenos] The notes of the second
edition have 49, the text 57 sheets.

21. decem] He seems to have been
misinformed. The notes to the second
edition have four lines to the page
more than the first: the text two
or three.

22. membranis] Cf. Ep. 848. 9.
27. Iacobo] Nepos; see Ep. 595.
11 n.

28. Frobenio] He knew little Latin
cf. Ep. 885. tit.

Louanium reuersus. Hoc labore extricatus Paraphrases absoluam, si Christus Opt. Max. aspirauerit. Inuisit nos Louanii Praedicator, qui edidit Octaplum Psalterium: cuius honorificam facio in Apologia mentionem, quod illum sane non fugit. Opus quoniam vendi non 35 potest, donat magnatibus obambulans, atque ita charius vendit quam si venderet. Conductus est a Rege Gallorum octingentis francis. Meus Cancellarius perii in Hispaniis: vnde spei nostrae summa pendebat. Sribit illius sacellanus, si tres menses adhuc superfuisset, ampliter prospectum erat Erasmo. A Gallis rursum inuiotor, 40 vt ex Budei litteris cognosces, quarum exemplar ad te mitto: eas ad Idus Apriles scriptas ad Calen. Septembres accepi. In his desydero in homine sensum communem; sed minus offendor, quod domestice norim hominis ingenium. Mitto et epistole exemplar qua tantopere fuit offensus. Faber incipit esse mitior, et spero fore vt in gratiam 45 redeamus. Erant in Germania qui nescio quid gannire cooperant; sed Fabri exemplo territi destiterunt, posteaquam vident Erasmus non prorsus edentulum esse. Galliae nouus hospes fieri nolim. Quid mihi sperandum sit ab Anglia certior fieri cupio. Ingrauescit aetas, vires attenuantur. Si accederent centum marce, quas Rex 50 iam pridem offert, non ambirem amplius. Nihil est quod hic sperem. Nusquam gentium contemptiora studia aut destitutora. Prodiit Suetonius, non sine maiestate, item Qu. Curtius. Institutio Principis rursus excusa, preterea Enchiridion adiectis aliis nonnullis, Auctarium Epistolarum, quas Beatus excerpit. Apologia denuo est euulgata, 55 non sine accessione; quam ad te mitto. Bene vale, doctissime Tunstalle, et tuo Erasmo vt soles faue.

Louanii xi Calen. Nouem. Anno M.D. 18.

Paulo antequam Louanio discederem, o Aeac, quicum mihi iam intercesserat amicitia, nescio cuius opera, amicus esse desit. Ceperat 60 annotare quedam in Nouo Testamento, vt ipsi visum est, magnopere ad rem facientia, vt mihi visum est nihil, exceptis duobus aut tribus locis. Et tamen amplectabar officium, licet sentirem illum iactasse apud quandam canonicum regularem, hominem et minime doctum et ad quem ea res nihil attinebat, quod magno scilicet periculo scri- 65 psissem Christum non dici absolute principium; quod ego ita sensi,

62. amplectabar MS.; cf. p. 14.

31. Paraphrases] See p. 136.

50. offert] Cf. Ep. 694. 10 n.

32. Praedicator] Aug. Justinianus; see Ep. 810. 356 n.

52. Suetonius] See Ep. 586.

Curtius] See Ep. 704.

37. Cancellarius] Le Sauvage.

Institutio] See Ep. 853.

38. sacellanus] P. Barbirius.

53. Enchiridion] See Ep. 858.

40. Budei] Ep. 810.

Auctarium] Dⁱ.

43. epistole] Ep. 778.

54. Apologia] See Epp. 597. 32 n.,

48. ab Anglia] See Ep. 964 introd.

778 introd.

49. centum marce] £66. 13s. 4d.

58. o Aeac] See p. 203.

posse nominari cuius Christus non sit principium. Neque enim est principium Patris, at Pater absolute est principium omnium. Iamque in annotationibus coepit admiscere scintillulas quasdam iracundi pectoris, et stultissime, vbi non intellexerat quod scripsisset. Satisfeci in his, et admonui hominem ut meminisset admoneri me⁷⁰ hominem, sed ab homine. Mox desuit admonere. A discessu sparsit ducentos locos a se notatos, et meditatur aduersum nos nescio quid. Nec inuisit nec iubet saluere. Est ille quidem vir bonus, sed mire pertinax suae sententiae, et irritabilis ingenii ac linguae futilis. Putabat se rem factam habere de genealogia Christi in Luca, quasi 75 manifestarium errorem comperisset, cum ego sic recenseam ut fidem penes Iosephum et Annium autorem esse velim. Basileam reuersus per ocium rem expendo, et comperio τὸν Λέοντον toto errare coelo. Rursum vale.

887. TO RICHARD PACE.

Farrago p. 323.

Louvain.

F. p. 428: HN: Lond. x. 26: LB. 342.

22 October 1518.

RICARDO PACEO SERENISSIMI ANGLORVM REGIS SECRETARIO
PRIMO ERASMVS ROT. S. P.

Totvs hic annus mihi fuit nigerrimus: faxit Christus Opt. Max. vt succedant candidiores. Τὴν τῶν ἐμῶν κακῶν Ἰλιάδα partim ex meis ad Beatum literis cognosces, quarum exemplar misi Tunstallo. Iam olim χανὼν expecto de reditu tuae bibliothecae, misereque metuo ne nostrae nugae perierint. Libellus tuus audie legitur apud Germanos; 5 sed tamen offendit nonnullos Constantienses, quod videaris illis adimere literas, tribuere temulentiam. Statueram vos hoc autumno inuisere, amplexurus quod regia benignitas vltro defert. Extincto Cancellario nihil est quod sperem a nostris. Galliae nouum hospitem fieri non libet. Si accederet quod offert Rex, nihil ambirem prae- 10 terea. Tandem apud nos prostare coepit Galenus a Linacro versus,

886. 75. genealogia] Cf. Ep. 324.
¹⁴ n.

77. Iosephum] This seems to be an error for Philo: to whose authority, as cited by Annius (cf. Ep. 784. 49 n.), Erasmus twice appeals in this connexion (*N. Instr.* ii. pp. 326, 7).

887. 3. ad Beatum] Ep. 867.
Tunstallo] Cf. Ep. 886.

5. nugae] Cf. Ep. 30. 16 n. Erasmus was now at work upon the *Antibarbari*; cf. Ep. 706. 32 n.

6. Constantienses] For the indignation aroused cf. MHE. iii. 19; Bl. E. 21, 26.

7. adimere literas] In one of the

prefaces to the *De Fructu*, p. 5, Pace apologizes for the shortcomings of the work as having been 'eo in loco compositum vbi nec doctorum commercium nec vlli fuerunt libri, hoc est Constantiae in publico hypocasta, vbi nihil minus quam de literis agitur'.

temulentiam] The reference is perhaps to the *De Fructu*, p. 93: 'ego in Germanicish hypocaustis te inter bibulos egregie declamantem audiui'.

vos . . . inuisere] See Ep. 964 introd.

8. regia benignitas] Cf. Ep. 694. 10 n.

9. Cancellario] Le Sauvage.

11. Galenus] Cf. Ep. 785. 17 n.

qui mihi supra modum placet. Posthac et medicum fieri iuuat. Decimarum negocium Germaniae non placet. Egregie τείνουσι τὸ καλάδιον οὗτοι πολυμήχανοι Μέδαι. Bene vale, doctissime Pacee. Linacrum meis verbis saluta, et ad reliquas suas lucubrationes aedendas extimula. Louanii. xi. Calend. Nouemb. Anno M.D.XVIII.

888. To (WILLIAM BLOUNT, LORD MOUNTJOY).

Deventer MS. 91, f. 25 v^o.

Louvain.

LB. App. 297.

23 October (1518).

[Leclerc is clearly right in addressing to Mountjoy.]

S. P., Moeenas benignissime. Quis crederet hoc corpusculum tot malis suffecturum, tot itineribus difficillimis, tanto estui (qui fuit apud Basilienses prorsus intolerabilis), tot laboribus, tot morbis? Nam Basileae fere perpetuo egrotaui; primum pituita diutina ac pestilente, quippe quae non paucos absumpsit, mox dysenteria ac periculo alui profluvio. Pretergressus Coloniam belle habebam, et letum mihi redditum ad Louanii relictos amiculos promittebam. Et ecce de repente in subitum exitium coniectus sum; sic destitutus omnibus viribus vt morti proximus essem. Solus animus me 10 nunquam destituit. Louanium deportatus sum cum tribus hulceribus, uno sub coxa leua, altero in inguine dextro, tertio in tergo. Erat et glans predura in inguine sinistro, que nondum tota abiit. Chirurgi duo pestem esse asseuerabant. Medici negabant in lotio esse vllum morbi inditum. Post quatuordecim dies ex tribus 15 viceribus atra caro et emortua excidit. Iam sextam ebdomadem domi alligor, rem habens cum chirurgis. Si pestis fuit, hoc certe mihi profuit, quod pestem esse non credidi.

Quod tibi pro tua in me munificentia serius ago gratias, Ioannes minister in causa fuit, qui sic mihi meminisse visus est de ea pecunia, quasi ab alio foret profecta. Cupio scire quid valeat celsitudo tua cum vxorecula et filio. Bene vale.

Louanii x Calendas Nouembres.

887. 16. Anno om. N.
gratias, scripsi : tu . . . seruis,

888. 16. demi MS.

18. tibi . . . serius ago

887. 13. Decimarum] For the crusade against the Turks; refused by the Diet of Augsburg 27 Aug. 1518. See Creighton v. 76, 7; Pastor vii. 244 seq.

τὸ καλάδιον] Cf. *Adag.* 467.

888. 18. Ioannes] Smith, who on his return from England in April had given Erasmus to understand that Mountjoy had sent nothing; cf. Ep. 829. 3.

889. To (JOHN FISHER).

Deventer MS. 91, f. 26 v^o.

Louvain.

LB. App. 298.

23 October (1518).

[The person addressed is clearly an English bishop; almost certainly Fisher.]

S. P., reuerende Praesul. Hic annus pulchre excercuit Erasmus tuum, et itio et redditio fuit difficillima partim ob estum, qui in Germania fuit intolerabilis, partim ob ventos pestilentissimos. Languidulus adhuc reliqueram Basileam: tamen paulatim ita conualueram vt mihi satis placerem, vbi venissem ad Comitem 5 Nouae Aquilae. Hunc repperi in arce Bedburiensi quatuor milibus passuum citra Coloniam. Iuuenis est antiqua nobilitate, pauciloquus, sobrius, moribus modestissimus ac plane sanctis, non vna in disciplina doctus. O vices turpiter commutatas, si sacerdotes et monachi ventri gulaeque seruiunt, militibus bonos mores ac bonas litteras 10 amplectentibus! Offendi et Bobardiae telonem qui exiliit pre gaudio, beatum se clamitans quod Erasmus videre contigisset. Nihil officii non exhibuit. Inter syngraphas telonicas libellos Erasmi ostendit. Scribunt ad me ex Norenberga, ex Bohemia, ex Vngaria, ex Polonia litteras Christum spirantes; sed prophani fere 15 omnes. Soli monachi et theologi quidam horum similes sycophantas agunt.

Sed vt ad rem, sperabam fore vt hoc autumno letos reuiserem vos; sed o vices subitas rerum humanarum! Simul atque Comitem reliqui, repente in extreum exitium precipitatus sum. Preter 20 animum nihil supererat vite. Semiuuuus delatus sum Louanium, omnibus viribus destitutus. Habebam tria hulcera, vnum ingens sub leua coxa, quod equitatione quoque fuit exacerbatum, alterum in leuo inguine, tertium in tergo. Erat et in leuo inguine glans predura; item sub dextra papilla, que paulatim euanuit post quatuor 25 ebdomades. Ex tribus hulceribus excidit caro nigra et mortua. Vterque chyrurgus pestem esse asseuerauit, et adhuc asseuerat. Mihi non libuit credere. Iam sextam ebdomadem mihi cum chirurgis res est, periculosissimo hominum genere, ac domi desideo. Deerat hoc Erasmi malis. Quis credidisset hoc corpusculum tot 30 profectionibus, tot morbis, tot laboribus, tot curis suffecturum fuisse? Dabit aliquando Christus Opt. Max. his prosperiora. Quanquam quicquid ille nos ferre voluerit, feremus equo animo; modo—quod speramus illius freti bonitate—membrum hoc suum, licet languidum, non sinat a suo corpore reuelli. Ille nobis vita, si 35 morimur; ille presydiun, si viuimus.